
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70134 
Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Κρα-
τικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενικής Γραμ-
ματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 19 του ν. 4797/ 2021 «Κρατι-

κή αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για 
τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’  66), καθώς και την παρ. 1 του 
άρθρου 24 και των άρθρων 19 ως 19Γ και 19Ε του ίδιου 
νόμου.

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  9). 

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’  133). 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143). 

6. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’  131).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’  133).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο» (Β’  4438).

11. Την υπό στοιχεία 134989ΕΞ2024/19.09.2024 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

12. Την ανάγκη έναρξης λειτουργίας της Γενικής Διεύ-
θυνσης Κρατικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενικής 
Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής, η οποία συστάθηκε με το άρθρο 
19 του ν. 4797/2021 (Α’  66) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 29 του ν. 5116/2024 (Α’  100).

13. Την ανάγκη ταχύτερης ανταπόκρισης στην ολο-
κλήρωση της διαδικασίας κατάρτισης και έκδοσης κα-
νονιστικών πράξεων για παροχή επιχορήγησης, προ-
καταβολής έναντι επιχορήγησης και πρώτης αρωγής 
σε επιχειρήσεις και φορείς που έχουν πληγεί από τις 
θεομηνίες που έχουν εκδηλωθεί μετά την 1.6.2020 και 
διεκπεραίωσης του μεγάλου αριθμού εκκρεμών υποθέ-
σεων για την ολοκλήρωση της διαδικασίας καταβολής 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την αντιμετώπιση ζη-
μιών από θεομηνίες.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό για 
το τρέχον οικονομικό έτος και τα έτη του εγκεκριμένου 
ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Την έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Κρα-

τικής Αρωγής και Συντονισμού της Γενικής Γραμματεί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5335

54999



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55000 Τεύχος B’ 5335/23.09.2024

ας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατι-
κής Αρωγής, η οποία συστάθηκε με το άρθρο 19 του  
ν. 4797/2021 (Α’ 66) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 29 
του ν. 5116/2024 (Α’ 100) και των επιμέρους οργανικών 
μονάδων ως εξής:

1. Της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής Επιχειρήσεων και 
Φορέων και των Τμημάτων Α’ Επιχορηγήσεων, Β’ Επιχο-
ρηγήσεων και Γ’ Επιχορηγήσεων, αυτής.

2. Της Διεύθυνσης Κρατικής Αρωγής Αγροτικών Εκ-
μεταλλεύσεων και των Τμημάτων Α’ Επιχορηγήσεων, Β’ 
Επιχορηγήσεων και Γ’ Επιχορηγήσεων, αυτής.

3. Της Διεύθυνσης Συντονισμού και Ειδικών Καθεστώ-
των και των Τμημάτων: α) Υποστήριξης της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής, β) Μητρώου, Ελέγχων 

και Συντονισμού και γ) Ειδικών Καθεστώτων και Πρώτης 
Αρωγής, αυτής.

Η έναρξη λειτουργίας των αυτοτελών γραμματειών 
των Διευθύνσεων και του Τμήματος Μελετών της Διεύ-
θυνσης Συντονισμού και Ειδικών Καθεστώτων, θα διε-
νεργηθεί με επόμενη όμοια απόφαση.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Σεπτεμβρίου  2024

Ο Υφυπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053352309240002*




